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ABSTRAKT

Cíl bakalářské práce pozůstává z literární rešerše problematiky start-up projektů, specifikace

vybraného projektu v prostředí start-upů, důležité analýzy rizik a navrhovaných doporučení

k eliminaci identifikovaných nebezpečí start-up projektu. V práci se bude nacházet Lean

Canvas, SWOT analýza a skórovací metoda s mapou rizik. Výsledky analýz budou použity

k vyhodnocení faktorů, které můžou negativně ovplyvnit vybraný start-up a vypracují se

konkrétní opatření pro znižování rizik.

Klíčová slova: Start-up, projekt, Lean Canvas, SWOT analýza, Skórovací metoda, Mapa

rizik, projekt

ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis consists of a literature search on the issue of start-up

projects, specification of the selected project in the start-up environment, important risk ana-

lysis and proposed recommendations to eliminate the identified dangers of the start-up pro-

ject. This topic include Lean Canvas, SWOT analysis and scoring method with risk matrix.

The results of the analyzes will be used to evaluate these factors which may negatively affect

selected start-up and will be specify concrete measures for reduce risk factors.

Keywords: Start-up, project, Lena Canvas, SWOT analysis, Scoring method, Risk Matrix,

project
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ÚVOD

Start-up. Častá jednotná odpoveď prevažne každého začínajúceho podnikateľa, ktorý sa

vrhne v dnešnej dobe do vlastného biznisu. V našich poznatkoch môžeme tento pojem zara-

diť medzi nové označenie, ktorý sa čoraz viac vyskytuje prevažne v mladom podnikateľ-

skom prostredí. Vytvoríte si e-shop určený na predaj oblečenia a rázom máte start-up? Nie.

Nemožno každé nové podnikanie, i keď sa týka IT sektora považovať práve za start-up.

Každý o ňom možno ešte nepočul, alebo len nechápe význam a pomenovanie. Za prelomové

obdobie, kedy sa start-upy začali objavovať sa považuje koniec minulého storočia, kedy pro-

stredníctvom tzv. „internetovej horúčky“ bol svet viac a viac prepojený pomocou počítačov.

Vyskakuje na nás zo všetkých dostupných zdrojov a tvári sa, akoby bol zaručenou istotou

zisku a slávy. Sú nám prezentované úspešné príbehy ľudí, ktorí sa nevzdali a šli si za svojím

celoživotným snom. Môžu nás inšpirovať a povzbudiť vtom, čo radi robíme. Mnoho startup-

ov vzniklo zo záľub, pre ktoré ľudia žili a dokázali z nej vybudovať fungujúci biznis. Avšak

existujú tisíce neúspešných projektov, na ktorých ľudia tvrdo dreli, ale nakoniec sa im ne-

podarilo vytvoriť tzv. fungujúci a výnosný start-up. Predkladané sú však len tie úspešné prí-

behy, ktorých sa nachádza momentálne omnoho menej ako tých úspešných.

Zisk alebo hodnota? Slovo start-up občas pôsobí, akoby bol ekvivalentom úspechu. Pravdou

je, že prvotným a hlavným cieľom každého start-upu je ziskovosť a sláva. Skúsme sa však

na start-upy pozrieť i z iného hľadiska, a to práve toho, ako chce priniesť niečo revolučné

v inovatívnej podobe a tým pomôcť vyriešiť problémy tisícky až miliónov ľudí po celom

svete. V prípade, ak chceme uspieť je nevyhnutná neustála inovácia a hľadanie optimálnej-

ších riešení pre zníženie hrozieb, ktoré by mohli uškodiť start-upu.

Bude však i potrebné nájsť určitý kompromis, kedy nás slepota za vysokým ziskom a slávou

môže priviesť rýchlo ku krachu a medzi posolstvom, ktoré ako tvorcovia chceme zanechať.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 START-UP

„ Start-upy, start-upy, všade samé start-upy. Je ich plný internet i televízia, no väčšina ľudí

beztak netuší, čo vlastne toto slovo znamená.“ [1]

1.1 Charakteristika Start-upu

Medzi jeden s fenoménov dnešnej modernej doby sa radí celosvetový a jednotný pojem start-

up. I napriek rozšírenosti a povedomí tohto výrazu častokrát ľudia nevedia, čo tento pojem

znamená a v mnoho prípadoch si ho celkom zle vysvetľujú. Je to predovšetkým kvôli tomu,

že neexistuje ucelená definícia, ktorá by presne vymedzila označenie start-up. Ak si prelo-

žíme slová jednotlivo do slovenského jazyka, môžeme povedať že sa jedná o proces kde

niečo začína (start) a stúpa to smerom hore (up) teda v podnikateľskom prostredí vyznaču-

júci biznis, ktorý je nový alebo inovatívny a rýchlo stúpa jeho povedomie. Pre priblíženie

charakteristiky je vybraných niekoľko definícii, z ktorých bude jasnejšie, aké posolstvo chce

start-up odovzdať.

„ Osoba, ktorá založí start-up sa líši od bežného podnikateľa. Startup-ista sa snaží vytvoriť

firmu, ktorá sa môže stať úspešnou. Na začiatku ho nezaujímajú finančné motívy, ale snaží

sa vytvoriť produkt alebo službu, ktorá môže zmeniť svet.“ [Japjot Sethi], [2]

„ Start-up je organizácia navrhnutá na hľadanie opakovateľného a škálovateľného obchod-

ného modelu.“ [Steve Blank], [3]

„ Start-up je ľudská inštitúcia určená na tvorbu nového výrobku alebo služby v podmienkach

extrémnej neistoty.“ [Eric Ries], [4]

„ Vo všeobecnosti nie je nutné, aby začínajúci podnik pracoval na základe určitej technoló-

gie, ktorá sa najčastejšie spája s IT, ale hlavným črtom je inovatívnosť na vysokej úrovni

globálnej originality start-upu.“ [Štefan Slávik a kolektív], [5]

Mnohí z nás si však myslia, že výraz start-up je akýsi moderný výraz pre podnikanie. Z ur-

čitého hľadiska sa start-up považuje za podnikanie, ktoré má ale niekoľko odlišností. Start-

upy sa zameriavajú predovšetkým na svetové trhy, naproti podnikom, ktoré sú skôr zame-

rané na domáce trhy. Sú omnoho ambicióznejšie, no na druhú stranu i omnoho rizikovejšie.

Podnikateľský model start-upu nemá istotu, že ho trh príjme. Inovácia je hlavným motorom

startup-ov čím získavajú konkurenčnú výhodu. Prostredníctvom internetu môžu startup-isti

pracovať kdekoľvek na svete, oproti klasickým podnikom, kde je fyzická prítomnosť často
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nutná. Začínajúce podniky hľadajú financie predovšetkým pomocou bankových úverov

alebo od známych či rodiny. Start-upy sa zameriavajú na hľadanie investorov, pre ďalší vý-

voj produktu, expanziu firmy a príchod na zahraničné trhy. Tradičné podniky sú charakteri-

zované rastom pomalým , ale pravidelným tempom. Start-upy to majú presne naopak. Na

začiatku zažívajú straty, predovšetkým spôsobené vývojom a rýchleho vstupu na trh, no ne-

skôr prichádza rapídny nárast. Mnoho start-upov sa však stane neúspešnými, s čím je však

táto forma podnikania charakteristická. [2]

Preto je dôležité na začiatku podstúpiť opatrenia spojené s legislatívou daného štátu v rámci

podnikania. Každé podnikanie na území Slovenskej republiky musí byť registrované ako

obchodný subjekt. Start-up ako taký je považovaný za určitú formu podnikania, avšak na

Slovensku nemá špecificky určený zákon. K danému pojmu sa najbližšie približuje nový

zákon z roku 2016 o podpore malého a stredného podnikania, medzi ktorý patrí aj start-up

pričom nezáleží na jeho obchodnej forme. Bude sa jednať presnejšie o firmu alebo podnik,

ktorá nepresahuje existenciu viac ako 36 mesiacov od založenia a riadenie bude plne v ru-

kách zakladateľov. Nie je podmienkou, aby bol podnik inovatívny, ale stačí, ak bude spĺňať

podmienky malého podniku, mikropodniku či stredného podniku. [6]

Zákony, ktoré vymedzujú podnikanie na Slovenskej republike:

• Zákon č. 513/1991 Z. z. Obchodný zákonník

• Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce

• Zákon č. 290/2016 Z. z. o podpore malého a stredného podnikania

• Zákon č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva

Slovenskej republiky [7]
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1.2 Segmentácia startup-ov

Podľa Blanka [3] existuje šesť druhov startup-ov podľa budúceho smerovania. Pre podnika-

[…]

ním vstupu na trh

10. Nezáujem o spoluprácu zo strany vý-

robcov hokejok

Vyjednať spoluprácu a predložiť pred-

stavu o budúcom niekoľkosekundovom

lepení pásky ako proces vo firme, ktorý

bude priamo nadväzovať po dokončení

výroby hokejky

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

Obrázek 12 Mapa rizík start-up rezztek – vlastné spracovanie [29]

4.4 Vyhodnotenie praktickej časti

Vyhodnotenie Lean Canvas

Cieľom metódy Lean Canvas bolo zobraziť podnikateľský plán na jednej strane. Prvou čas-

ťou a takým štartovací bodom bolo vymedziť hlavný problém zákazníkov. Tým bola práve

presnosť a rýchlosť strely, ovládanie puku na hokejke a lepenie snehu počas hry na čepeľ.

Riešením je revolučná páska z niekoľkých vrstiev materiálu , ktorá zlepší o niekoľko percent

všetky spomínané problémy. Odlišnosťou od ostatných je unikátny patent s know-how, bez

ktorého by produkt nebol kompletný. Ako prví, kto vyskúšal revolučný produkt boli samotní

autori a tí najnáročnejší možní zákazníci v podobe profesionálnych hokejových hráčov. Me-

dzi zákazníkov, ktorý využívajú, alebo budú využívať produkt Rezztek sa radia hokejisti,

ako profesionáli, tak i amatéri. Jedinou hrozbou z prostredia konkurencie, je iba klasická

kobercová páska, ktorá sa ako jediná používa. Merateľným cieľom je rastúci počet užívate-

ľov pásky rezztek a tým úplné vyradenia z obehu klasickej pásky. Predaj je možný prostred-

níctvom e-shopov, ako i kamenných predajní.
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Vyhodnotenie SWOT analýzy

Ďalšou zvolenou metódou bola SWOT analýza. Pomocou zdrojov bolo vybraných pre každú

kategóriu päť zastupiteľov, ktorý boli vybraní z pomedzi viacero možností. Každý z týchto

faktorov bol jednotlivo ohodnotený podľa určenej stupnice. Hodnoty boli spočítané a vyná-

sobené a pomocou diagramu bola zvolená ofenzívna stratégia – SO.

Pomocou tejto stratégie bolo zistené, že silné stránky prevládajú nad slabými a príležitosti

vyhrávajú nad slabosťami. V konečnom dôsledku to pre start-up znamená najlepšiu možnú

pozíciu pre vstup na nové trhy, s výrobkom, ktorý má potenciál a cieľ presadiť sa celosve-

tovo ako nový štandard pásky na hokejku.

Vyhodnotenie skórovacej metódy s mapou rizík

Ako poslednou riešenou analýzou bola skórovacia metóda spolu s mapou rizík. Na úvod

bolo zvolených desať rizík, ktoré sa analyzovali. Každé jedno riziko bolo konkrétne popí-

sané podľa dostupných zdrojov a vlastného uváženia. V ďalšej časti bolo vytvorených desať

totožných tabuliek, v ktorých bolo hodnotené každé riziko piatimi hodnotiteľmi. Na základe

uskutočnenia matematických operácii sú výsledkom dve vysoké riziká, štyri stredné riziká

a štyri nízke riziká. V záverečnej tabuľke sú navrhnuté opatrenia ku každému rizikovému

faktoru, ktoré sú najvhodnejšie pre zníženie celkovej hodnoty rizika.

Mapa rizík uvádza, že najviac hrozieb sa nachádza v kvadrante kritických rizík (7,2,8,5,9),

hrozba číslo 3 sa nachádza na uprostred deliacej čiary medzi kvadrantom kritickým a kvad-

rantom bežných rizík. Medzi významné rizika patria riziká s označením (10,1,6), do kvad-

rantu bezvýznamných rizík patrí faktor číslo 4.
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ZÁVĚR

Celá práca sa orientovala na analyzovanie potenciálnych hrozieb vybraného start-upu s ná-

zvom Rezztek. Teoretická časť pozostávala z vytvorenia literárnej rešerše týkajúcej sa prob-

lematiky start-upov v oblasti podnikania. Neodmysliteľnou častou je považovaná charakte-

ristika analýzy rizík ako procesu tvorby opatrení pri eliminácii budúcich a možných hrozieb.

Praktická časť na úvod priblížila ciele, postavenie, dosiahnuté miľníky a aktuálnu situáciu,

v ktorej sa vybraný start-up s názvom Rezztek od spoločnosti SPECTER SPORTS a.s. na-

chádza. Na túto charakteristiku bolo nadviazané analýzami rizík, ktoré boli vyhodnotené

spolu s opatreniami na zníženie nežiaducich faktorov. Použité boli verejne dostupné infor-

mácie, na základe ktorých boli podľa vlastného uváženia vyberané konkrétne hodnoty.

Napriek veľmi silným vyhliadkam z analýz sa musí start- up považovať za rizikový. Bez

toho by samotný start-up ani start-upom nebol. Ďalšie vykonané analýzy naznačujú určité

pravdepodobnosti pre výskyt rizík s rozličnými mierami dopadu na riešený projekt. I napriek

už skoro dostatočnému množstvu finančných prostriedkov, ktorým start-up disponuje, pre

potreby vstupu na nové trhy, vzniká šanca na neúspech. Všetka pozornosť a práca sa zameria

na dúfajme úspešný príchod na Americký a Kanadský trh, ktorý ukáže budúce smerovanie

celého start- up projektu a jeho členov. Preto bude nutné zamerať sa na výsledné hodnotenia

analýz a vytvoriť vhodné riešenia pre elimináciu alebo odstránenie týchto rizík. Koncové

opatrenia majú dopomôcť k tomu, aby sa start-up plne globálne etabloval na zahraničných

trhoch a tým vytvoril revolúciu v aplikácii ochrannej vrstvy pásky na hokejku.
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