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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V rámci spracovania teoretickej časti bakalárskej práce študent preukázal, že dokáže pracovať

s domácimi i zahraničnými informačnými zdrojmi. Výsledkom literárnej rešerše bola analýza

súčasného stavu problematiky start-up projektov s dôrazom na riadenie rizík.

V praktickej časti bakalárskej práce je spracovaná analýza rizík spojených s vybraným start-

up projektom. Identifikované riziká sú analyzované v rámci troch samostatných analýz (Lean

Canvas, SWOT a Skórovacia maetóda s mapou rizík). Úroveň vypracovania jednotlivých

analýz považujem za veľmi dobrú. Na základe získaných výsledkov analýz bol vyhodnotený

dopad analyzovaných rizík a navrhnuté opatrenia na ich prípadnú elimináciu. Odporúčania
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študent formuloval v rámci jednotlivých analýz. Súhrnná kapitola venovaná odporúčaniam by

bola vhodná. Kladne však hodnotím zaradenie kapitoly 4.4 Vyhodnotenie praktickej časti.

Odborné vyjadrovanie študenta a celkovú formálnu stránku bakalárskej práce hodnotím ako

dobrú.

Úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Nemám žiadne otázky. Všetky otázky boli zodpovedané v rámci prípravy bakalárskej práce.
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Kontrola plagiátorství:

Bakalárska práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…18. 6. 2020…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně